En frater, N. tezek valla/th: es fogya-dok engedelmezíget, a mindenha to ijtének: es bodog ziz Marianak | es mindzéteknek: es neked frater | G. zent Lerinch Vicario/nak. Generalis effeunk keppebe: | es eu-vta- na valo generalisoknak keppebe: elnē tolaidonkii: es tiztaffagba: | zent Ago/ton pi/pék regulata ze-rent: mind halalomigh. |

Venetiis per Ioannem Patauinum
& Venturimum Roffinellis.
MDXXXVII.

¹⁾ Így őredetileg; később, mint a jelek mutatják, a fordító a szövegrendet így változtatta: *hog meg tötteték, am mi irvan vägon.*

²⁾ Fölül: *vetelek.*

³⁾ A t betű felül van Irva.

⁴⁾ A kézirathból egy sor le van vágva.

FÜGGELEK.

COELIUS LEVELEZÉSE SIMONTORNYAI GERGELYLYEL.

1. — 1534. Simontornyai Gergely levele Coelius Gergelyhez.

Frater in Domino dilectissime! Gratia et pax a Deo Patre per Jesum Christum ut tue dominationi adiiciatur, vobis omnibus postulo. Ut Postillam patris Lutheri dominatio vestra habeat, admoneo. Nam sol hic ea Postilla librum elegantiorum non vidit. Vale.

Anno 1534.

2. Gombaszög, 1534. jan. 3. Coelius Gergely válasza a Simontornyai levélre.

Pax tibi, frater. Labanter legerem Postillas, quas mihi ultro et satis amice persuaderem, nisi monstrum essent. Verum quum mihi preletarii non nulli placeant, adduci non possum, ut ingenium cuivis committiam. Deo gratias, qui mihi veritatem in sensu scripture sacrae apernit, quae me eceterum dirigat in negocio fidei ac salutis, ut non opus sit damnatis quorundam Postillis, mere mendacibus, mere vanidis. Ab auctore illo, quem commendas, publicis ecclesiae ac sedis apostolica interdictionibus prohibeoir, alioquin forsitan, tua dumtaxat commendatione, dum modo legendi facultas occurret, legerem. Nolo enim cum mulierculis Salomonis facere commercium, ne abducatur. Dicam apertius: nolo Germanica illuvie inquinari; eo quod timeam Dominum, qui mihi proposuit non Lutherum desertorem, sed Petram pastorem, cui dixit: «Pasee oves meas», Ego ex his ovibus sum, qui pascor institutis Christi et summi pastoris eius, maxime cum scriptum sit: Prov. 22. «Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui». Termini antiqua decreta pontificia sunt, quae transgredi fas non est omni auscultanti ad Christum et ad pastorem eius. Te vero homo, amice, quisvis es, ob favorem, quem in me singularem geris, et amo et observo oroque Dominum;

nt viam sinceriorem mandatorum Dei invenias et percurras. Vale et nube felix, dilectus pectore vive.

Ex Gombaszegh tertio Circumcisionis Domini die. Anno 1534.

3. — 1534. jan. 5. Simontornyai G. levele Coeliuszhoz.

Gregorius Musophilus a Simontornya sincerioris theologie alumnus, secretarius reverendi et magnifici domini Emerici Behék, tuus frater deditissimus. Accepi, mi frater, literas tuas amoris sinceri fraternique plenas, quas dispeream si non ex animo libenterque legi. Ut tamen ingenue fatear, quod sentio, video te decretis pontificis plus iusto addictum esse et paternas mordicus tenere traditiones. Sanctissimi enim patres nostri, qui d. Petro successerant, reicta veritatis via, ut Petrinis utar verbis, fecerunt sibi decreta et extravagantes, nescio quas et vereor, ne in campus Elii apud inferos cum diis manibus usque in hunc diem vagentur citra ullum refrigerium; nam, teste Petro, seducti sumus per magistros mendaces, ut Israelita per pseudoprophetas. Non enim pontificia iura, sed suum filium dilectum paterna vox de celo audiri inbet. Ubi vero, frater deditissime, nequis tuum ingenium scriptis fratrum tuorum credere, videris, ut pace tua dixerim, nimis esse pusillanimis. Si enim Spiritus sanctus, cum sint spiritus probari praecepit, audenter, mi amice et animo Herculanum omnia scripta tuorum confratrum ad scripturam sacram velut ad Lydium lapidem exigas, rogo. Ad scripturam omnium sacram tanquam ad anchoram nobis est confugiendum. Non enim papistica instituta, sed scripturas sacras Christus scrutari nobis mandavit. Statuta enim, iura, decreta, extravagantes et ut uno verbo complectar omnia, omnes humanas traditiones fortiter et strenue apostolica convellunt scripta Christusque imprimis enervat, Matth. 15. inquiens: «Omnis plantatio, quam non plantavit pater meus coelestis, eradicabitur.» Metnis colluvie Germania infici, sed interim non formidas Antichristi discipulum agere? Lutherum desertorem obijcis? Bene dieis, si Antichristianae factionis transfigum intelligis. Salomonis in Proverbii sententiam, ut accipio, non tenes probe, nam pontificia decreta et id genus ungarum nunquam illi sapientissimo in mentem venerunt. Si vero concilia, patres, universitates et eremitas veteres milii occinis, ego tibi insusuro Christum et evangelium eius. Si pergis conciliorum auctoritate me onerare, ego tibi, frater mi, tanquam homini amico, commonstrabo omnia post apostolorum aevum errasse concilia. Nam in Nicæna synodo unus et unius Pafnucius, et quidem monoculus, plus damna ecclesiastici collabitus, quam 80 et aliquot episcopi, perspexit. Si vero futura concilia prestolaris, pereundum erit nobis, si differatur pietas, quousque omnes adver-

sarii nostri persvasi erunt. Pro eo enim, quod dilectionem veritatis non receperimus, ut salvi fieremus, emisit Deus efficaciam illusionis, ut credamus mendacio, qui veritatem non suscepimus. Ducti enim sumus ad simulacra muta: nam si papa stat, Christus cadit; si Christus stat, papa cadit. Apud Germanam illuviem papistica tyrannis labefactata est, nam imperium Germanicum electores illos archiepiscopos, hoc est apostolos Antichristi in ovum abiecit, ne quid in re seculari decernant. Amice, quamvis te nondum in carne viderim, libenter tamen ob diligentiam tuam, quam in Musas et literas sacraiores pro te fers, complector et utinam possim ore ad os loqui, ut intelligeres papistas omnia sacra profanasse et omnes heteroses in seco recapitulasse. Nam si hactenus nondum tenuisti, nunc accipe, mi amice, papam Antichristum esse et omnes creaturas eius sectasque esse Antichristi apostolos et discipulos, a quibus totus orbus seducitur. Vale, frater animo meo amantissime et monitus meliora sequaris et viam meliorem alacriter percurras. Nam ego novi, in quo valetudinario iaceas. Commendo te gratiae Dei.

Date in desertis Hungariae in profesto Epiphaniae. Anno 1534.

4. — 1534. jan. 9. Coelius valasza u Simontornyai levélre.

Accepi tuas hyperaspites, imo meas correptiones, homo amice, quibus blande atmodum perinde ac scorpius Apocalypseos, cum primis humana facie ludis. Ceterum autem, Deum immortalem, quam noxius sis quantumve veneni aculeata cauda suffundas, incredibile est. Grayis tue blasphemias specula tinteta veneno, quibus velut alter Goliath in immensem evectus, tunide gloriaris; inactas verba: is, redis; nec spatio caperis; vibras hostile; exsecraris, carpis, singillas, laceras, damnas, ac si nunquam tibi Pauli praeceptum occurrisset, quo festiviter ait: «Nolite ante tempus indicare, quoad veniat Dominus, qui illuminaturus est abscondita tenebrarum et manifestaturus secreta cordium.» Nihil omnino attendens, quid idem Dominus, index vivorum ac mortuorum, caveat præcipuis in præceptis, dicens: «Nolite indicare et non indicabimini.» Neque enim hoc maius sequi poterit malum. Care frater! longe aberrare te a vero scopo video, quod in sermone statuas regnum Dei et non magis in pietate, cui contrarium adstruxit Paulus dicens: «Non in sermone esse regnum Dei, sed in virtute.» In fide gloriamini vos universi, qui in studio Latherano statis otiosi, acerbissimi homines, quos iam pridem evomuit ex ore suo Christus, ut abiretis in reprobum sensum; ut contumeliosi essetis in superos primum, deinde in prius quemque. Sed insane valde temeritas est et intolerabilis arrogantia ea gloriari, quam quis suam in impietate sustulit, a seque abdicavit. Et quis unquam fidem

sine pietate ac sanctis operibus prae se tulit? Nunquam fides tam infida fuit; nunquam tam contumeliosa, nunquam tam blasphema, nunquam tam vaga libidine saturata. — Qui habet sensum, intelligat, quia magni Antichristi precursores non sunt haeretici, quos modo seculum habet. Utinam non esses unus ex eis, qui ingum iam pridem a cervice excusisse videris. Ceterum sanctissimi, aie, patres, qui d. Petro successerunt, relicita veritatis via, fecerunt sibi decreta, summularia, extravagantes: quos impie vereris etiam ne campis in Elisiis usque hunc in diem apud inferos cum diis manibus vagentur, per quos seducti sumus, utpote magistros mendaces, uti Israelita per pseudoprophetas. Quid hoc est, frater, quod aie? Cur in divos patres veheris? Cur funesto probro insimulare eos non metnis? Non verbora in os patrem carnis tuae; et inexpiable facinus est sanctissimos spirituum progenitores infamare, inelutibilis noxa est. Illi, magnifica gloria recepti, Deo reddunt cantica et nos miselli homunciones contra mutire adhuc audemus? sed forsitan inconsiderate haec iniuria tibi excidit, aut feliciter me tentare voluisse credo: Dilectum filium paterna vox e cœlo audiri iubet, sed nec columnas reiicit, quibus abundo largitus est spiritum suum Christus, ut communiat universum ædificium, alioquin labefactetur, necesse est. Da mihi verbum in pontificis decretis, quod pietatem abrogat, fidem rescindat et eiuravi. Pro crimen mihi ducis, quod non in quenvis committam ingenium? Hoc non crimen, sed summa religio est; utinam sic protoplastes ille fnisset pusillanimis, ut nanquam impostori aures prebuiasset! minus equidem gemeremus. Nunc vero ad maximam temeritatem quantum mali accederit, vides. Tunc me terra dehiscat, quum in mentem venerit, ut factioni Lutheranae consentire velim. Ceterum impudentia summa est iactare post apostolorum tempora neminem neque reetus de christianismo sensisse tuis monstris horrendis, apostatisque fratribus, quibus iam lumen ademum est. Aio: scrutari iussit Christus scripturas sacras, quod ea ipsæ testimonium perhibeant de ipso, quo citius fide recipiatur, sed numquid non fidei sacramentis semel initiatos vult pasci et sanctorum postillis eorum, qui puritati steterunt? An non stabulario, datis prius duobus numismatibus, nit: «Quidquid super erogaveris, quum redux rediero, reddam tibi?» Nobis alius non erit stabularius, quam quem praefecit Christus, quem et attendi iussit ab omnibus in eo verbo: «Pasce oves meas.» Si curam præsidentiae pastori iniungit, citra dubitationem iniungit et obedientia munia subditis. Sed vos rebelles estis, dura cervice et incircumcisio cordibus atque auribus, ut meditemini ac auscultetis contra legitime præsidentis auctoritatem, cui fulso impostoris titulum tribuitis, tametsi non sine preiudicio manifestaque damnatione vestra. Sed decreta pontificia vobis odio sunt, quia sanctissima sanctissime

a spiritu Dei in moderamen universalis ecclesie data. Vos autem non estis huinsmodi, qui jugum sacrosancta obedientia (obedientie, inquam, quam Domini iussu summo et ei Romano pontifici, Petri successori debemus omnes) vobis ademistis, dicentes ex Actis apostolorum: «Magis fore obediendum Deo, quam hominibus.» Atqui hoc titulus quam nihil non impie agatis, curam carnis in desideriis facientes, luce clarus constat. Homo, amicus sum, liber apud amicum loquor: quidquid ad scripturam sacram adiecit Spiritus sanctus postea, sive ad publicum regimen, sive ad morum correptionem sint deereta, sint summularia, sint extravagantes, sint alia: sufficit nobis non esse Lutherana, ideoque recipiendo. Manifestissimum mendacium est et fumus putei abyssi universas hominum traditiones, apostolica convellere scripta, quum illæ pro his sint et hec pro illis, ut adglutinavit spiritus Christi, cuius directione moderatur regiturque ecclesia. Male allegus ex Matth. 15. «Omnis plantatio, quam nou plantavit pater meus celestis, erridebitur in hominum sanctorum traditiones, quam magis debueras in vos et eiusmodi haereticos eam adducere auctoritatem, qui plantatio non patris cœlestis estis, sed nescio cuius? Dicam aperte: altitudinis Satani. Eratis quidem plantatio Dei, donec pie sentiebatis, agebatis pie, sed modo non estis. Illuvie enim Germana infecti estis et in alieno conventicula hortulosque carnis, quos nou agnoscit Deus, transpositi estis, ut ecclesie sanctam civitatem foris circum eatis, nec ingredimini faciellei. Neque enim vobis ad pastum est sanctum Dei evangeliū, quod cibis filiorum sit, cum quibus stat Christus. Ego futura concilia nihil præstolabor, cum in præteritis abundo decretum sit, quidquid erat decernendum. Stat dominus cum vicario suo, sancto domino nostro papa, nec cadit, cuius minister primus et præcipuus mihi papa est, sacrosancta Romana sedis episcopus, a quo teneo omnia post Christum, qui est pontifex maximus secundum ordinem Melchisedech, nec erro. Sed iam receptui et nam, iam vela complicabo, tametsi invitus, quod scribendi otium non sit. Hoc unum pro celeumanatico habe: non papistas, ut tuo verbo utar, sed Lutheranos sacra profanasse omnia, omnesque hereses in se recapitulasse. Vale et si sapi, seqnere sanctiora.

Datum ex Trinitio V. Idus Januarii 1534.

SZÓMUTATÓ.

mi 17, 20, 21, 24, 31, 32, 33, 34, 35, 39; padlány van műk 17; bőr 31; megrád 31.
adleg 39.
Agoston 40.
agy 20.
agy 24.
a hova 26.
ajándék 30.
akár 19, 21, 22, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 34.
akarat 17, 29, 30, 32; egy akarattal 21.
akar-akár 32, 34.
akarhova 34.
nkármí 30, 32.
akármirem 21, 26, 34.
akí 19.
alábbvaló 31.
alatt: órizni a 31.
alattvaló: alattok valók 37.
alávaló, alábbvaló 25.
alázatoság 37.
alejt (pusto): aladna 39; alahák 19, 23, 25; aleba 27; alehák 23; alebátor 29; alechák 19.
alkalmaz 28.
alkozik 23.
alkot 22.
attól inkább 25.
áll 26.
állat: rei állat 29.
ámos 23.
a miért is 17.
a mint, am mint 18, 31, 37.
annakötöma 27.; annakutánna 17.
anneval 27, 32; — inkább 29; — nevel 35.
anya 38.
apácafejedelm 32.
apostoli járásról való kenyér (Acta apostolorum) 18.
apostolok tételmenye (Acta apostolorum) 18.
árt 33.
ártatlan 29.